
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 26 DE OUTUBRO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 532PÁGINA - 01/01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 110/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 094/2011

Julgamento: Menor preço, global.

Objeto: Aquisição de vidros, com instalação inclusa, 
para uso da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 8.023,00 (oito mil 
vinte e três reais).

Abertura: Dia 17 de novembro de 2011, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 26 de outubro de 2011.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 111/2011

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 095/2011

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Aquisição de espéculo vaginal e aspirador 
cirúrgico, para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 2.540,00 (dois mil 
quinhentos e quarenta reais).

Abertura: Dia 17 de novembro de 2011, às 13h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 26 de outubro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 112/2011

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 096/2011

Julgamento: Menor preço, por lote.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços de assistência técnica e instalação de 
equipamentos odontológicos, para a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 4.200,00 (quatro 
mil e duzentos reais).
	
Abertura: Dia 17 de novembro de 2011, às 15h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 

na Secretaria Municipal de Administração, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 26 de outubro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 173/2011

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei 1727/09 (PPA 2010 -2013), Art. 4º, 
Parágrafo 2º; e; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1790 
(LDO 2011) de 17/12/2010, Art. 13, e; 
Considerando a Lei 1791 (LOA 2011), de 17/12/2010 
publicada em 17/12/2010, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO 
e LOA no valor de R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais), 
para reforço da seguinte dotação orçamentária:

13.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
13.01 Departamento Municipal de Cultura
133920011.2.051000 Manutenção do Departamento 
de Cultura
	 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTOS E MA-
TERIAL PERMANENTE
636	 Fonte: 01000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
(LIVRES) – EXERCÍCIO.....R$ 12.100,00

TOTAL..............................................R$ 12.100,00 

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do 
Crédito Suplementar acima, é anulação parcial da 
seguinte dotação:

13.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
13.01 Departamento Municipal de Cultura
133920011.2.051000 Manutenção do Departamento 
de Cultura
	 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P. JURIDICA
635	 Fonte: 01000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
(LIVRES) – EXERCÍCIO.....R$ 12.100,00
	
TOTAL...............................................R$ 12.100,00 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 26 de outubro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

REPUBLICA POR INCORREÇÃO

Extrato do Contrato nº 151/2011 
Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: S.P.G. Comércio de Materiais Pedagógi-
cos e Escritório Ltda
Objeto: Brinquedos para parques Infantis dos CMEI’s.
Valor: R$ 16.205,40 (dezesseis mil, duzentos e cinco 
reais e quarenta centavos)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 073/2011
Assinatura do Contrato: 04/10/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 24 de outubro de 
2011, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Administração e Previdência, de 
molde a autorizar a dispensa de licitação, amparada 
no artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, visando à 
contratação da empresa Ibrauto Comércio de Veícu-
los Ltda, CNPJ 00.415.088/0001-02, para prestação 
de serviços de conserto, com fornecimento de peças 
originais, do veículo Hyundai Azera, placa ART 3961, 
com o valor total de R$ 10.218,63 (dez mil, duzentos 
e dezoito reais e sessenta e três centavos), proces-
so administrativo nº 3053/2011, procedendo-se nos 
moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 26 de outubro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


